

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS REALIZADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 97/2025 FCT

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE VIGILÂNCIA (NÃO ARMADA) E SEGURANÇA PATRIMONIAL PARA ATUAR NAS DEPENDÊNCIAS DO PARQUE CENTRAL E PAVILHÃO DE EVENTOS HENRY PAUL.

Nos termos do artigo 119, do Decreto Municipal nº 6770, de 09 de março de 2023, seguem abaixo questionamentos realizados ao Edital acima informado, bem como a respectivas respostas:

1) Qual alíquota de ISS para o objeto de cada município?

RESPOSTA: Por se tratar de prestação de serviço no município de Timbó/SC, a alíquota de ISS costuma variar de 2% a 5%, conforme a legislação municipal vigente. Acredito que a secretaria de fazenda pode auxiliar em uma informação exata.

2. Qual tarifa transporte público de cada município?

RESPOSTA: A tarifa do transporte público é de R\$4,00 e os horários estão dispostos no link:
<https://www.timbo.sc.gov.br/servicos/cidadao/informacoes-uteis/transporte-publico/>

3. Conforme indicação de Convenção Coletiva de Trabalho e data-base na elaboração proposta inicial, está correto nosso entendimento de que será garantido e concedido à futura Contratada a repactuação dos valores vinculados à Convenção Coletiva de Trabalho concomitantemente a promulgação de nova data-base?

RESPOSTA: Sim, está correto.

Timbó, 31 de julho de 2025.

JEAN MESSIAS RODRIGUES VARGAS
Pregoeiro

